
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta – Andria - Trani

COPIA

UFFICIO DEL SINDACO

DECRETO 31 del 23-12-2022

OGGETTO: Applicazione dell'istituto economico previsto dall'art. 41 del CCNL 1998-2001, disciplinato
dal CCNL del 22.12.2003 in favore del Segretario Generale dott. Salvatore Maurizio Moscara.

Firmatario UFFICIO DEL SINDACO
DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO

Nr. Reg. 31 - 23-12-2022
Nr. Reg. Albo Pretorio 3388
Periodo affissione 23-12-2022 07-01-2023

DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 31 del 23-12-2022 - Pag. 1 di 4



IL SINDACO

PREMESSO che il dott. Salvatore Maurizio Moscara ha assunto in data 04/07/2022 le funzioni di
Segretario Generale Reggente dell’Ente;
CONSIDERATO che le funzioni di Segretario comunale e provinciale sono prioritariamente
indicate nell’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, oltre che nei regolamenti
comunali vigenti, cui si aggiungono i compiti specificamente assegnati dal Sindaco;
RICORDATO:
- che in base al contratto nazionale di lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali stipulato il 16
maggio 2001 (CCNL 1998-2001) la retribuzione di posizione assorbe ogni altro compenso
connesso alle prestazioni di lavoro;
- che l’art. 41 c. 4. del predetto CCNL 1998-2001 consente però di incrementare ulteriormente i
compensi definiti, prevedendo che “gli Enti nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della
capacità di spesa, possono corrispondere una maggiorazione dei compensi di cui al c. 3”,
rimandando alla contrattazione integrativa e decentrata – Contratto Collettivo Integrativo di livello
nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto il 22/12/2003 – la determinazione delle
condizioni, criteri e parametri di riferimento per la sua definizione;
- che l’art. 107 del CCNL 17712/2020, comma 4, stabilisce che “ai soli fini dell’attuazione delle
previsioni di cui all’art. 41, comma 4, del CCNL 16/05/2001, continuano a trovare applicazione gli
importi annui lordi complessivi, per tredici mensilità, delle retribuzioni di posizione definiti dall’art.
3, comma 2, del CCNL 16/05/2011”;
RICHIAMATO
- il contratto collettivo integrativo di livello nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, di cui
all’art. 4, c.1, lett. c) e d) del CCNL 1998-2001, sottoscritto in data 22 dicembre 2003, avente ad
oggetto “condizioni, criteri e parametri per la definizione della maggiorazione della retribuzione di
posizione”;
- l’accordo integrativo decentrato regionale, sottoscritto dalla Agenzia Regionale e dall’ANCI
PUGLIA in data 18.06.2008, con il quale sono stati precisati i criteri applicativi dei citati criteri e
parametri e fisate le tabelle di corrispondenza per la quantificazione della maggiorazione
riconoscibile;
CONSTATATO che l’importo della maggiorazione deve tenere conto della rilevanza dell’Ente,
delle funzioni aggiuntive affidate al Segretario, e che la stessa non può essere superiore al 50%
della retribuzione di posizione in godimento;
CONSTATATO che il Segretario Generale dell’Ente nella persona del dott. Moscara, unitamente
alle funzioni proprie al ruolo istituzionale rivestito, è destinatario – oltre alle specifiche previsioni
legislative, statutarie e regolamentari – anche di incarichi aggiuntivi come da decreto sindacale n.
28 del 09/08/2022, in linea di continuità con i precedenti decreti n. 25 e 26 del 13/07/2022 e 27 del
09/08/2022;
VISTE le tabelle per la verifica del permanere delle condizioni oggettive e soggettive, individuate
nell’allegato “A” del Contratto Integrativo del 22/12/2003, dalle quali emerge una pesatura
complessiva di punti 100, cui accede, secondo le tabelle del citato accordo decentrato, un
riconoscimento della maggiorazione nella misura del 50%;

D E C R E T A

1. Di prendere atto delle accluse schede di verifica e pesatura delle condizioni oggettive e
soggettive determinanti riconoscimento della maggiorazione dell’indennità di posizione del
Segretario Generale;

DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 31 del 23-12-2022 - Pag. 2 di 4



2. Di determinare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 41, c. 4 e 7 del Contratto collettivo nazionale
di lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali 1998-2001 e dall’art. 1 del Contratto Collettivo
Integrativo Nazionale 22 dicembre 2003, nonché in applicazione dell’accordo decentrato regionale
del 18.06.2008 e dell’art. 107 del CCNL 17/12/2020, comma 4, nella misura del 50% la
maggiorazione dell’indennità di posizione, in favore del Segretario Generale Reggente dell’Ente,
dott. Salvatore Maurizio Moscara;

3. Di comunicare il presente provvedimento all’interessato, nonché al dirigente della Ripartizione
Amministrativa ai fini della determinazione del trattamento retributivo spettante ed alla
conseguente erogazione, nonché al dirigente della Ripartizione Finanziaria per ogni opportuna
verifica di copertura della spesa.

DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 31 del 23-12-2022 - Pag. 3 di 4



Nr. Reg. 31 - 23-12-2022
Nr. Reg. Albo Pretorio 3388
Periodo affissione 23-12-2022 07-01-2023

23-12-2022 IL SINDACO
F.TO DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO

Copia conforme all'originale

Bisceglie, Il Responsabile

DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 31 del 23-12-2022 - Pag. 4 di 4


